

KẾ HOẠCH

Giám sát, khảo sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước năm 2023

Thực hiện Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội năm 2020; Quy chế hoạt động của đại biểu Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội; Nghị quyết số 47/2022/QH15 ngày 06/6/2022 của Quốc hội về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2023 và Nghị quyết số 23/2022/UBTVQH15 ngày 04/8/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Chương trình giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2023;

Trên cơ sở tình hình thực tế ở địa phương, hoạt động của các vị đại biểu Quốc hội và chương trình phối hợp hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước xây dựng Kế hoạch giám sát, khảo sát năm 2023, cụ thể như sau.

I. VỀ CÔNG TÁC GIÁM SÁT

1. Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông”;

- Hình thức: tổ chức giám sát trực tiếp một số cơ quan, đơn vị.
- Thời gian: dự kiến tháng 01/2023.

- Đối tượng giám sát: Ủy ban dân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố Đồng Xoài, UBND Phú Riềng, UBND huyện Bù Đốp (theo Kế hoạch số 199/KH-ĐDBQH ngày 28/11/2022 của Đoàn DBQH tỉnh).

2. Giám sát chuyên đề “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID -19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng”;

- Hình thức: tổ chức giám sát trực tiếp một số cơ quan, đơn vị.
- Thời gian: dự kiến tháng 02/2023.

- Đối tượng giám sát: Ủy ban dân dân tỉnh, Sở Y tế, Sở Tài chính, Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh (theo Kế hoạch số 201/KH-ĐDBQH ngày 28/11/2022 của Đoàn DBQH tỉnh).

3. Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021”.

- Hình thức giám sát: giám sát thông qua xem xét báo cáo của các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian: tháng 02/2023.

- Đối tượng giám sát: Ủy ban dân dân tinh, Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công ty Điện lực Bình Phước (*theo Kế hoạch số 228/KH-ĐDBQH ngày 16/12/2022 của Đoàn ĐBQH tỉnh*).

4. Giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh.

- Hình thức: tổ chức giám sát trực tiếp một số cơ quan, đơn vị.

- Thời gian: dự kiến tháng 9/2023.

- Đối tượng giám sát: Ủy ban dân dân tinh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

II. VỀ CÔNG TÁC KHẢO SÁT

1. Khảo sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với đất nông nghiệp tách ra khỏi lâm phần theo quy hoạch 3 loại rừng đã được đo đạc nhưng một số hộ dân trên địa bàn tỉnh vẫn chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Hình thức khảo sát: tổ chức làm việc trực tiếp với UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: dự kiến khoảng giữa tháng 5/2023.

2. Khảo sát việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài đối với một số trường hợp cụ thể trên địa bàn tỉnh năm 2023.

- Hình thức khảo sát: tổ chức làm việc trực tiếp với UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: dự kiến khoảng giữa tháng 10/2023.

3. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tham gia các Đoàn giám sát theo yêu cầu Ủy ban Thường vụ Quốc hội; tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội tổ chức tại địa phương; tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát do Thường trực HĐND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức (khi được mời).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch giám sát, khảo sát năm 2023 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước, đề nghị các vị đại biểu Quốc hội tỉnh bố trí, sắp xếp thời gian

và công tác chuyên môn để tham gia đầy đủ các nội dung đề ra; nghiên cứu đóng góp ý kiến đối với các dự thảo báo cáo giám sát, khảo sát của Đoàn.

2. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong công tác triển khai tổ chức các nội dung giám sát, trao đổi thông tin kịp thời hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh nhằm hạn chế trùng lắp nội dung, đối tượng và địa phương giám sát. Thông tin kết quả các nội dung giám sát đến Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh để phối hợp thực hiện.

3. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị và thực hiện tốt công tác xây dựng báo cáo giám sát đầy đủ nội dung và đánh giá đúng tình hình thực tế, đề xuất kiến nghị; chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khi Đoàn giám sát đến làm việc tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ động tham mưu xây dựng các nội dung triển khai kế hoạch thực hiện chi tiết, cụ thể. Tổng hợp và báo cáo kết quả việc thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát, khảo sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước năm 2023./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các vị ĐBQH tỉnh;
- TT HĐND, UBND, BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.



Điều Huỳnh Sang